
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

UFFICIO POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 606 del 27/05/2024 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DELLA “C.S. PRO.GE.I.L - 

S.C.P.A.” E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, ACCOGLIENZA E CUSTODIA 

DELL’IMPIANTO NATATORIO – PISCINA “MOLINELLO 2” (CIG: 

B0C04E972B) ALL’OPERATORE ECONOMICO “H MUTA COOPERATIVA 

SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI” 

 

 

 

                                                            IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 984 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile dell’Area 8 Cultura – Educazione/Formazione – Politiche giovanili – Politiche 

sportive alla Dott.ssa Sara Saturni; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 245 del 08/03/2024 del Responsabile dell’Area 8 veniva approvato l’avvio 

della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza, accoglienza e custodia 

dell’impianto natatorio Piscina “Molinello 2” mediante RDO (richiesta d’offerta) aperta al mercato 

avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) tra gli operatori 

economici abilitati al Bando “Servizi di accoglienza CPV - 79992000-4”; 

- in data 11/03/2024 veniva inserita sul portale MEPA la RDO n. 4149273 aperta al mercato tra gli 

operatori economici abilitati al Bando Mepa “Servizi di accoglienza CPV – 79992000-4”; 

- all’esito delle operazioni di gara risultava prima classificata la COOPERATIVA SOCIALE 

PRO.GE.I.L. S.C.P.A., C.F. / P. IVA 01416080420, con sede legale in Senigallia (AN), Via Vico n. 

91/B, avendo ottenuto il punteggio complessivo di 83,30/100 punti ed offerto il ribasso percentuale 

del 22% (ventidue per cento) da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 3.019,80 IVA 

esclusa, indicando € 59.680,00 quali costi della manodopera ed € 200,00 quali costi aziendali della 

sicurezza, e che l’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE PRO.GE.I.L. S.C.P.A. non si 

presentava sospetta di anomalia, come indicato nel verbale della Commissione giudicatrice n. 2 del 

11/04/2024 e come attestato dalla sottoscritta; 

- con Determinazione n. 490 del 30/04/2024 del Responsabile dell’area 8 avente ad oggetto: 

“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 

ACCOGLIENZA E CUSTODIA DELL’IMPIANTO NATATORIO – PISCINA “MOLINELLO 2” 

- MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL M.E.P.A. 

(MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: B0C04E972B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED EFFICACE” veniva pertanto affidato il servizio di assistenza, accoglienza e 

custodia dell’impianto natatorio – piscina “Molinello 2” alla COOPERATIVA SOCIALE 

PRO.GE.I.L. S.C.P.A., C.F. / P. IVA 01416080420, con sede legale in Senigallia (AN), Via Vico n. 

91/B; 

RICHIAMATA la nota, assunta al prot. n. 25047 del 06 maggio 2024, con la quale, nelle more 

della stipula con la società cooperativa aggiudicataria dell’appalto, si comunicava, tramite l’invio 

del relativo atto del 29/04/2024, repertorio n. 16157, l’avvenuta “fusione mediante incorporazione” 

della COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO GESTIONE INSERIMENTO LAVORATIVO – 

SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI  IN SIGLA PRO.GE.I.L- S.C.P.A con sede in 

Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, iscritta presso il Registro delle imprese delle Marche con il 

numero di iscrizione e codice fiscale n. 01416080420, coincidente anche con la partita IVA, R.E.A. 

n. AN – 130526, nella “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER 

AZIONI” con sede in Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, iscritta presso il Registro delle imprese 

delle Marche con il numero di iscrizione e codice fiscale n. 00770810422, coincidente anche con la 

partita IVA, R.E.A. n. AN – 90824; 



 

DATO ATTO che tale fusione mediante incorporazione veniva iscritta al Registro delle Imprese 

delle Marche in data 02/05/2024 al prot. 58086, REA N. AN-130526, come da atto notarile di cui 

alla suddetta nota prot. n. 25047/2024; 

RICHIAMATA pertanto la determina n. 526 del 09/05/2024 con cui veniva annullata in autotutela 

la sopra citata determinazione n. 490 del 30/04/2024 in quanto era stato già sottoscritto il contratto 

di trasformazione della stessa società in un nuovo soggetto; 

PRESO ATTO che, alla luce delle modifiche conseguenti all’atto di fusione, la società 

incorporante “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER 

AZIONI”, ai sensi dell’art. 2504 c.c., subentra di pieno diritto, con effetto dalla data dell’ultima 

iscrizione dell’atto di fusione nel registro delle imprese, in tutto il patrimonio attivo e passivo della 

società incorporata “PRO.GE.I.L S.C.P.A.” in tutte le sue ragioni, azioni e diritti così come tutti gli 

obblighi, passività di qualsiasi natura, obbligandosi a provvedere alla estinzione della passività 

esistenti, alle convenute scadenze e condizioni, come risulta dall’atto notarile di fusione acquisito al 

prot. gen. del Comune al n. 25047/2024 e pertanto il nuovo operatore economico H MUTA 

COOPERATIVA SOCIALE S.C.P.A. è da considerarsi l’aggiudicatario dell’appalto relativo al 

servizio di assistenza, accoglienza e custodia dell’impianto natatorio – piscina “Molinello 2” (CIG: 

B0C04E972B); 

RICHIAMATI altresì 

- la Determinazione n. 339 del 28/03/2024 del Responsabile dell’Area 5 con cui è stato nominato il 

Seggio di gara; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area 8 n. 376 del 05/04/2024 con cui si approvava 

l’elenco relativo agli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura in oggetto, 

disponendo l’esclusione dell’operatore economico Prospettive Società Cooperativa Sociale (C.F. 

02793670429); 

- la nota prot. n. 19407 del 08/04/2024 con cui si procedeva alla comunicazione al concorrente 

escluso tramite pec regolarmente consegnata;  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area 5 n. 381 del 08/04/2024 con cui veniva nominata la 

Commissione di gara per la verifica dell’offerta presentata; 

- il verbale del Seggio di gara n. 1 del 28/03/2024 e i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 e 

n. 2 del 11/04/2024; 

- i documenti di gara approvati con la predetta Determinazione n. 245 del 08/03/2024, ovvero: 

Condizioni particolari di contratto e i relativi allegati (Allegato A Relazione tecnico illustrativa, 

Allegato B Tabella personale); Disciplinare di gara e relativa modulistica (Allegato 1 Istanza di 

partecipazione, Allegato 2 Modello DGUE, Allegato 3 Dichiarazioni integrative al DGUE, Allegato 

4 Modulo “offerta economica”); 

ACCERTATA la permanenza del possesso dei requisiti di carattere generale e di carattere speciale 

in capo al soggetto incorporante “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI” la cui verifica è stata conclusa positivamente, come da 

documentazione conservata in atti; 

DATO ATTO che l’importo complessivo della procedura di gara suindicata, al netto del ribasso del 

22% offerto in sede di gara sull’importo di € 3.019,80, è pari a € 65.380,43, comprensivo di I.V.A. 

al 5%, costi della manodopera e costi aziendali di sicurezza non soggetti al ribasso; 



 

DATO ATTO che occorre provvedere ad azzerare i seguenti sub-impegni assunti a favore della 

PRO.GE.I.L- S.C.P.A; 

 

CAPITOLO ANNO SUB-
IMPEGNO 

IMPORTO 

1310/13 2024 2024/1465/1 50.000,00 

1310/13 2025 2025/240/1 15.380,43 

 

DATO ATTO altresì che occorre provvedere ad assumere nuovi sub-impegni a favore del nuovo 

soggetto aggiudicatario “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA 

PER AZIONI”; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che 

l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta non anomala; l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 

RICHIAMATO l’art. 120, c. 1, lett. d) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023 (“Modifica dei contratti in 

corso di esecuzione”) ai sensi del quale i contratti di appalto possono essere modificati senza una 

nuova procedura di affidamento “d) se un nuovo contraente sostituisce l'aggiudicatario a causa di 

una delle seguenti circostanze: (…) 2) all'aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza 

o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un altro 

operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non implichi ulteriori 

modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice, fatto 

salvo quanto previsto dall'articolo 124”; 

 

VISTI: 

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) di PRENDERE ATTO dell’avvenuta fusione mediante incorporazione della COOPERATIVA 

SOCIALE PROGETTO GESTIONE INSERIMENTO LAVORATIVO – SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI  IN SIGLA PRO.GE.I.L- S.C.P.A con sede in Senigallia (AN), via 

G. Vico n. 91/B, iscritta presso il Registro delle imprese delle Marche con il numero di iscrizione e 

codice fiscale n. 01416080420, coincidente anche con la partita IVA, R.E.A. n. AN – 130526, nella 



 

“H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI” con sede in 

Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, iscritta presso il Registro delle imprese delle Marche con il 

numero di iscrizione e codice fiscale n. 00770810422, coincidente anche con la partita IVA, R.E.A. 

n. AN – 90824; 

3) di DARE ATTO che la verifica relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di 

carattere speciale in capo a “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA 

PER AZIONI” si è conclusa positivamente e pertanto l’aggiudicazione è efficace;   

4) di DARE ATTO che in seguito alla predetta operazione di fusione risultano rispettate le 

condizioni previste dall’art. 120 c. 1 lett. d) punto 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

5) di AFFIDARE il servizio di assistenza, accoglienza e custodia dell’impianto natatorio – piscina 

“Molinello 2” (CIG: B0C04E972B) alla “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI” con sede in Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, iscritta presso il 

Registro delle imprese delle Marche con il numero di iscrizione e codice fiscale n. 00770810422, 

coincidente anche con la partita IVA, R.E.A. n. AN – 90824; 

6) di APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 28/03/2024 e i verbali della Commissione 

giudicatrice n. 1 e n. 2 del 11/04/2024 e le risultanze della procedura di gara; 

7) di DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, secondo le modalità di 

cui all’art. 18 D.Lgs n. 36/2023, mediante documento di stipula del MEPA;  

8) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Sara Saturni, Responsabile dell’Area 8 Cultura – 

Educazione/Formazione – Politiche giovanili e Politiche Sportive, e che con Determinazione n. 245 

del 08/03/2024 la Dott.ssa Marinella Monti, Responsabile dell’Area funzionale n. 5 Contratti – 

Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi Europei è stata nominata 

Responsabile per la fase di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 

comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

9) di DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, pari a €62.267,08 IVA al 5% esclusa, 

per un totale di € 65.380,43 comprensivo di IVA al 5%, costi della manodopera e costi aziendali di 

sicurezza non soggetti al ribasso, trova copertura finanziaria al Cap. 1310/13 denominato “SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI (I.V.A.)” del Bilancio di Previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2024-2025;  

10) di DARE ATTO che occorre provvedere ad azzerare i seguenti sub-impegni assunti a favore 

della PRO.GE.I.L- S.C.P.A; 

 

CAPITOLO ANNO SUB-

IMPEGNO 

IMPORTO 

1310/13 2024 2024/1465/1 50.000,00 

1310/13 2025 2025/240/1 15.380,43 

 

11) da DARE ATTO altresì che occorre provvedere ad assumere nuovi sub-impegni a favore del 

nuovo soggetto aggiudicatario “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI”; 



 

12) di DARE ATTO che alla scadenza naturale del contratto l’Amministrazione potrà valutare di 

avvalersi della proroga tecnica per un massimo di sei mesi, per un importo a base di gara pari a € 

31.449,90 Iva esclusa da impegnare con eventuale successivo atto; 

13) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa di cui 

al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale del Comune di Senigallia; 

14) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato dall'art. 

209 del D.Lgs. n. 36/2023; 

15) di DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato 

di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2024 e 2025 come da movimenti contabili 

indicati nel presente atto;  

16) di DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

17) di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Diminuzione 2024 1310/13 
06.01.1 

1.03.02.13.001 
2024/1465/

1 
50.000,00 

 
06 

B0C04E972
B 

 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI  (I.V.A.) 

 

Diminuzione 2024 1310/13 
06.01.1 

1.03.02.13.001 
2025/240/1 15.380,43 

 
06 

B0C04E972
B 

 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI  (I.V.A.) 

 

Sub Impegno 2024 1310/13 
06.01.1 

1.03.02.13.001 
2024/1465 50.000,00 

 
06 

B0C04E972
B 

 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI  (I.V.A.) 

 



 

Sub Impegno 2024 1310/13 
06.01.1 

1.03.02.13.001 
2025/240 15.380,43 

 
06 

B0C04E972
B 

 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI  (I.V.A.) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Sara Saturni)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


